
Ročníkové práce 

Ročníková práce ověřuje rozličné dovednosti, schopnosti a znalosti žáka na konci školní 

docházky. Vypracování a odevzdání práce patří k povinnostem žáka 9. třídy a její hodnocení 

se promítne v předmětu, k němuž je téma vztaženo a na návrh konzultanta se může odrazit i ve 

známce z českého jazyka. Bez odevzdané a obhájené ročníkové práce nelze žákovi uzavřít 9. 

ročník.  

Žáci ročníkovou prací prokazují, že jsou schopni: 

• samostatně vyhledávat a zpracovávat informace, 

• integrovat znalosti a dovednosti z více předmětů, 

• napsat vlastní text na zadané téma, 

• prokázat osobní zkušenost s tématem, 

• graficky nebo výtvarně téma zpracovat, 

• vyjádřit se ústně i písemně v českém nebo v cizím jazyce, 

• napsat text pomocí textového programu v počítači a vytvořit elektronickou prezentaci. 

 

Požadavky na ročníkovou práci:  

1. Vypracovat samostatně ročníkovou práci v písemné podobě (na počítači), 

a. rozsah: min. 5 normostran (1 normostrana = 1800 znaků s mezerami) textu 

(nezapočítává se titulní strana, anotace, obsah, přílohy a seznam zdrojů a 

literatury), 

b. úprava: 

i. písmo: Times New Roman, Arial nebo Courier, velikost 12 

ii. řádkování: 1,5 řádku 

iii. okraje: standardní, přednastavené ve Wordu = nahoře a vpravo 2,5 cm, 

dole a vlevo 2,5 cm 

iv. Zarovnat do bloku 

v. Očíslovat stránky  

vi. Dodržet pořadí stran (titulní strana, prohlášení o autorství práce, anotace 

(i v cizím jazyce), obsah, úvod, vlastní práce včetně praktické části, 

závěr, přílohy, seznam zdrojů a literatury.  

vii. Literaturu a zdroje citovat dle citačního úzu (Viz citační úzus ZŠ 

Kamenice). 

c. Žáci musí pracovat minimálně se dvěma různými informačními zdroji (např. 

kniha, časopis, elektronický článek). 

d. Žáci odevzdají práci v elektronické i v tištěné podobě (svázané nebo v deskách 

nebo v obale). 

2. Dodržet stanovené termíny  

a. Výběr tématu  

i. Do konce listopadu lze oslovit jakéhokoli vyučujícího s vlastním 

tématem včetně návrhu praktické části. 

ii. Žákům, kteří se s žádným vyučujícím nedomluví, bude téma přiděleno 

do konce prosince. 



b. Minimálně 2 povinné konzultace (termín stanovuje konzultant ročníkové práce 

a účast zaznamenává do ŠOL) 

c. Osnovu práce žák odevzdá při první konzultaci  

d. Odevzdání finální verze práce do 31. 5. 2024 (žáci předloží finální verzi 

konzultantovi ke schválení s dostatečným časovým předstihem, který mu 

stanoví konzultant).  

e. Obhajoba práce ve stanoveném termínu (v případě nemoci bude stanoven 

náhradní termín) 

f. Konzultant je povinen evidovat historii tvorby ročníkové práce (komunikaci s 

autorem vedenou osobně nebo přes MS Teams) 

3. Obhájit ročníkovou práci při veřejné prezentaci před komisí 

a. Žáci dodrží časovou dotaci 8–10 minut (při překročení časového limitu může 

být prezentace přerušena). 

b. V rámci prezentace žáci představí praktické zaměření své práce. 

c. Následně žáci zodpoví doplňující dotazy členů komise k tématu práce. 

d. Žáci hovoří zpaměti, text prezentace nečtou.  

 

Kritéria hodnocení 

Písemná část 

• Samostatné vypracování věcně správné práce,  

• dodržení termínů,  

• práce neobsahuje jazykové a stylistické chyby, 

• práce obsahuje všechny části ve výše uvedeném pořadí, 

• dodržení požadavků na rozsah,  

• dodržení požadavků na úpravu textové části,  

• práce s minimálně dvěma zdroji, 

• uvedení všech zdrojů dle citačního úzu, 

• práce má odpovídající praktickou část,  

• práce je odevzdaná v požadované podobě.  

Ústní část  

• Vytvoření elektronické prezentace,  

• úroveň verbální i neverbální komunikace, 

• prezentace je přednesena zpaměti, 

• nápaditost a originalita zpracování, 

• vhodná reakce na otázky a připomínky. 

 

Hodnocení 

• Práci nejprve hodnotí konzultant dle výše uvedených kritérií.  

• Hodnocení provede komise (tříčlenná) složená z pedagogického sboru školy.  

• Při obhajobě práce konzultant doloží historii vzniku práce. 

• Hodnotí se písemná i ústní část dohromady.  



• Při prokázání plagiátu nebude práce hodnocena a bude považována za neodevzdanou.  

• V případě neodevzdané práce či nedostavení se k obhajobě nebude žákovi uzavřen 

předmět, do něhož ročníková práce tématem spadá a absolvuje v srpnu komisionální 

zkoušku.  

 

• Práce bude hodnocena pěti klasifikačními stupni: 

o výborný  

o velmi dobrý  

o dobrý  

o dostatečný  

o nedostatečný  

 

Pár rad na závěr:  

• Hlídej si termíny,  

• zkontroluj si pravopis,  

• v průběhu práce si vše ukládej a zálohuj, 

• s jakýmkoliv dotazem, nejasností nebo problémem v průběhu práce se s dostatečným 

časovým předstihem obracej na svého konzultanta, 

• nenechávej si práci na poslední chvíli, 

• vyber si téma, které tě opravdu zajímá a pak tě bude práce i bavit, 

• prezentaci si natrénuj  

 


